
 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
Area Sicurezza e Sociale 

REGISTRO GENERALE N. 152 del 

08/03/2024 

Determina di Settore N. 55 del 08/03/2024 

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO PER NUOVI AGENTI POLIZIA LOCALE           

 
       

PROPOSTA N. 142 del 04/03/2024 

 

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO PER NUOVI AGENTI POLIZIA LOCALE           

 

IL RESPONSABILE 

Visto  il decreto del Sindaco n. 10 del 14/06/2023 di individuazione nella persona della dott.ssa 
Sara Leonzio come titolare della posizione di elevata qualificazione (EQ) Area Sicurezza e 
Sociale; 

Vista la delibera di C.C. n. 37 del 27/11/2023 con la quale sono stati approvati il DUP  2024/2026; 

Vista la delibera di C.C. n.47 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026; 

Visto il Peg approvato con delibera di G.C. n. 4 del 29/01/2024; 

Vista la necessità di acquisto di nuovo abbigliamento ai nuovi Agenti della Polizia Locale a seguito  

dell’approvazione del Regolamento Regionale di attuazione dell’articolo 26 della legge regionale 20 

novembre 2013, n. 42 (Norme in materia di polizia amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 

18/2001, 40/2010 e 68/2012), approvato in data 17/08/2023; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto l’art 50 del D Lgs n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti che recita: “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.” 

Considerato:  

− che l’importo previsto risulta ampiamente inferiore a € 140.000,00 e non vi è l’obbligo del preventivo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;  

− che per importi inferiori ad € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 si può procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto;  

− quanto previsto all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, si può procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  

− l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, 

nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al 

sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia;  

Visto l’art. 2, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; in particolare, il citato comma 450 dispone 

che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 21308 del 16/11/2023 richiesto alla DITTA Emervol S.r.l. con sede in 

Città Sant’Angelo (PE) alla Via Lungo Fino 187 P.IVA 01662740685, per un importo complessivo di € 

2999,66 (€ 2458,74 oltre oneri IVA 22% di € 540,92) per l’acquisto di vestiario per gli Agenti della Polizia 

Locale come di seguito specificato: 

-n.9 Pantaloni tecnico elasticizzato; 

-n.4 Anfibio alto ; 

-n.3 Giacconi impermeabili e n. 5 giubbini impermeabili 

-n.2 maglioni in pile e n. 17 polo; 

-n.2 berretti cotone 

 

Ritenuto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato 

art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato 

oggetto di artificiosi frazionamenti 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

Visto il Dlgs.n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 
Visto il vigente Statuto del Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato CON SCADENZA validità il 14/03/2024; 

Preso atto che il CIG acquisito sulla PIATTAFORMA ACQUISTINRETE tramite il sistema Mepa, è 
B0ABE72EE3; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il Dlgs.n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 

Visto il vigente Statuto del Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) impegnare 4269,67 (€ 3499,73 oltre oneri IVA 22% di € 769,94) a favore della  DITTA Emervol S.r.l. con 

sede in Città Sant’Angelo (PE) alla Via Lungo Fino 187 P.IVA 01662740685  per la fornitura di vestiario a 

favore degli Agenti della Polizia Locale,  imputandola al capitolo cap. 1021/2 del bilancio 2024:  

3)di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: svolgimento servizi Polizia Locale 

b)oggetto del contratto: acquisto divisa e accessori Polizia Locale 

c)forma del contratto: scambio di documenti con operatore conseguenti ad affidamento diretto 

specificato in premessa 

il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e verrà pubblicato sull’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art.32 del L.n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

 

4) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

Ai sensi dell’art.3 della L.n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è l’ag. Ramona di Mascio 

 

La sottoscritta responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Pianella, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento 

 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 142 del 04/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile dell’Area Sara Leonzio 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 142 del 04/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Dati contabili: 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Giansante Lorena 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

 

 Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

LEONZIO SARA 

 

 


